大学博物館等協議会 第４回館長会議議事要旨

日 時：平成２０年６月６日（金）１４：５５分～１６：００分
場 所：大阪大学豊中キャンパス 共通教育本館イ号館
出席者：北海道大学総合学術博物館松枝大治、岩手大学ミュージアム岡田幸助、東北大学

総合学術博物館永廣昌之、山形大学附属博物館丸山俊明、新潟大学旭町学術資料展示館

橋本博文、金沢大学資料館奥野正幸、富山大学和漢医薬学総合研究所民族薬物研究セン

ター小松かつ子、東京大学総合研究博物館林良博、国立科学博物館標本資料センター松

浦啓一、東京芸術大学美術館熊澤弘、静岡大学キャンパスミュージアム和田秀樹、名古

屋大学博物館西川輝昭、京都大学総合博物館山中一郎、大阪大学総合学術博物館江口太

郎、広島大学文学研究科岡橋秀典、広島大学医学部医学資料館片岡勝子、香川大学工学

部寺林優、九州大学総合研究博物館多田内修、宮崎大学農学部附属農業博物館植松秀男、

鹿児島大学総合研究博物館大木公彦、
陪席者：東北大学総合学術博物館氏家幸俊

１．２００７年度決算及び２００８年度予算案について

２００７年度決算及び２００８年度予算案について、協議会事務局から配布資料１に

基づき説明があった。なお、決算書については監査の承認を得ている旨併せて報告があ

った後、審議の結果、原案どおり承認された。

２．次期開催校について
  協議会会長から、昨年の会議において、鹿児島大学が候補に上がったことを説明し、

鹿児島大学の承諾を得た後、総会に諮り承認を得ることとする旨発言があった後、鹿児

島大学大木館長から、開催に向けた挨拶があった。
  協議会会長から、次期開催校のアンケート結果の報告があった。

３．日本博物科学会設立に向けて
  北海道大学総合博物館松枝教授から、日本博物学会会則案の検討結果について説明が

あった後、審議の結果一部字句を修正することで総会に諮り承認を得ることとする旨協

議会会長から、発言があった。
  なお、協議会会長から、日本博物科学会設立ＷＧは解散とし、今後は、設立に向けた

設立準備会の設置について提案があり、委員に永廣会長、多田内副会長、大木鹿児島大

学、岡田岩手大学、松枝北海道大学の５名を選出したい旨の発言があり、総会に提案す

ることで了承された。

４．その他
  東京大学総合研究博物館林館長から、配布資料の「博物館法改正をめぐる現状報告」

と「財務省東京大学総合研究博物館視察状況」について詳細な説明があった。